
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
четвертого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 25  февраля 2021 года              № 63 

 
Об отчёте Председателя 
Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района  
за  2020 год 
 
 

Рассмотрев отчёт Председателя Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района за период с января 2020 по декабрь 2020 года, руководствуясь 
ст.ст. 35,36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 34 Положения о 
Муниципальном Совете Рыбинского муниципального района, ст. 22 Устава  Рыбинского 
муниципального района,   

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Принять к сведению отчёт Председателя Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района за 2020 год (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
 
 
Председатель Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района                 А.В. Малышев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2 
 

Приложение к решению 
Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района 
от 25.02.2021  № 63. 

 
ОТЧЁТ 

Председателя Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района за 2020 год 

 
Отчёт Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального 

района подготовлен в соответствии со ст.ст. 35,36 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 34 Положения о Муниципальном Совете Рыбинского муниципального 
района, ст. 22 Устава  Рыбинского муниципального района. 

При подготовке настоящего отчёта использована информация органов местного 
самоуправления Рыбинского муниципального района, Рыбинского отдела 
государственной статистики, иных организаций. 

С 25 июня по 1 июля в Рыбинском районе, как и во всей стране,  проходило 
голосование по поправкам в Конституцию Российской Федерации. В голосовании 
приняли участие 15011 жителей района, что составило 69% от общего числа имевших 
право на голосование (по области - 56%). Из числа принявших участие в голосовании 72% 
участников поддержали поправки в Конституцию РФ.  

13 сентября 2020 года в Рыбинском МР состоялись выборы в органы местного 
самоуправления сельских поселений, входящих в состав Рыбинского МР и 
дополнительные выборы депутата в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации седьмого созыва по избирательному округу № 194. Итогом 
выборов стало избрание глав и депутатов сельских поселений. В Государственную Думу 
РФ избран депутат Ярославской областной Думы А.Н. Коваленко. 

Согласно действующему Уставу района, из глав поселений и депутатов поселений 
сформирован Муниципальный Совет Рыбинского МР, избраны Председатель Совета 
района и Глава Рыбинского МР. 

 
Социально-экономическая ситуация  
в Рыбинском муниципальном районе 

 
В 2020 году социально-экономическая ситуация в Рыбинском муниципальном 

районе развивалась в условиях пандемии и карантинных мероприятий, которые повлияли  
на все сферы  деятельности в районе. 

На 01.10.2020 численность населения составила 25634 человека (на 01.01.2020 – 
25882 человек). Родилось в 2020 – 121 человек (в 2019 – 111), умерло – 346 (в 2019 – 313) 
естественная убыль населения составила 225 человек (в 2019 – 202), миграционная убыль   
составила в 2020 году 26 человек,  (в 2019 – миграционный прирост 26 человек). 
Заключено браков в 2020 – 54 (в 2019 – 75), оформлено разводов – 71 (в 2019 – 57).  

Общая заболеваемость составила 21613 случаев в т.ч. 4330 дети, что составило 
93,6 % к уровню 2019 года.  

На 1 октября 2020 года финансовый оборот организаций Рыбинского 
муниципального района увеличился по сравнению с соответствующим периодом 
прошлого года и составил 1847975 тыс. руб., или 114.7% к аналогичному периоду 
прошлого года  

Среднесписочная численность работников по организациям, не относящимся к 
субъектам малого предпринимательства (без внешних совместителей) составила в январе-
сентябре 2020 года 5572 человека или 101,4 % к соответствующему периоду прошлого 
года  



3 
 

Среднемесячная заработная плата, без учёта субъектов малого 
предпринимательства, составила  34959.5 рублей и увеличилась на 103,5 % по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года (в 2019 –  33642,8 рублей). 

Средний размер страховой пенсии по старости в г. Рыбинске и Рыбинском районе 
составляет 16533,38 руб. (в 2019 - 15149,93 руб.),  минимальный – 8646 руб. (в 2019 -  
8163 руб.), максимальный - 39380,43руб. В Рыбинском районе средний размер пенсии 
составляет 15062,0 руб.  

Численность безработных граждан в Рыбинском муниципальном районе, 
состоящих на учёте ГКУ ЯО ЦЗН г. Рыбинска, составила на 01.10..2020 - 583 человека, (в 
2019 - 244 человека). Уровень официально зарегистрированной безработицы среди 
населения трудоспособного возраста в Рыбинском муниципальном районе составил на 
01.01.2021 - 2,8%, (в 2019 - 1,8%). Самый высокий уровень безработицы  зафиксирован в 
Покровском сельском поселении - 62 человека. Количество вакансий в банке данных по 
Рыбинскому муниципальному району на 31.12.2020г. составило 460 единицы (на 
01.01.2019 - 273 единицы). 

В 2020 году на территории Рыбинского муниципального района реализовывались 
мероприятия в рамках национальных проектов: «Образование» (Октябрьская СОШ), 
«Культура» (Каменниковский центр досуга), «Оздоровление Волги», «Демография».  

В 2020 году в районе продолжалась реализация губернаторского проекта «Решаем 
вместе!». В рамках проекта по направлению «Формирование комфортной городской 
среды»  проведено благоустройство пяти общественных территорий - в п. Ермаково 
(центральная площадь и освещение дороги), п. Тихменево (Парк Победы и мемориал),  
п.Октябрьский (стадион), дер. Дюдьково (центральная площадь) и пяти дворовых 
территорий- в п. Ермаково и в п. Тихменево,  на общую сумму - 25 млн. руб. 

В текущем году отмечено снижение объемов  в жилищном строительстве: общая 
площадь введённого жилья в 2020 году составила 29186 кв.м. (в  2019 - 42970 кв. м.) или 
80,7% к уровню 2019 года.  

В сфере агропромышленного комплекса общая численность поголовья КРС в 
2020 году составила 8490 голов (101,3% к уровню 2019 года), в т.ч. коров – 3655 голов 
(98,4% к уровню 2019 года), произведено 68061 тонн мяса скота и птицы (99,5% к уровню 
2019 года). Производство куриного яйца составило 101,5% к уровню 2019 г., производство 
молока составило 22045 тонн (103,1% к уровню 2019 года). Средний надой молока на 
одну корову составил 6068 кг (105,4% к уровню 2019 года). В 2020 году 
сельскохозяйственный кооператив «Союз» Рыбинского района  получил грант в размере 
10,5 миллиона рублей на приобретение сельскохозяйственного оборудования и техники. В 
2020г. продолжена модернизация птицеводческих комплексов на ОАО «Волжанин», 
завершено строительство комбикормового завода  на АО «Ярославский бройлер». 

В рамках национального проекта «Оздоровление Волги» завершена модернизация 
очистных сооружений канализации в п. Судоверфь и реконструированы очистные 
сооружений канализации в п. Каменники. Начато строительство очистных сооружений 
канализации в п. Тихменево  и строительство канализационного коллектора от д. 
Дюдьково до очистных сооружений в мкр. Копаево г. Рыбинска. В 2020 году начаты 
работы по организации строительства межпоселкового газопровода высокого давления от 
д. Вокшерино до п. Шашково. 

В 2020 году в Рыбинском муниципальном районе  начата реконструкция дороги 
«Рыбинск - Тутаев (л.б.) до д. Помогалово - д. Хопылево, (затрачено 37,2 млн. руб.,) 
капитально отремонтирован участок автодороги «Дорожная – Овсянниково», участки 
дороги Переборы - Судоверфь, протяженностью 6,8 км и участок автодороги «Рыбинск-
Ярославль -д. Дюдьково». 

В рамках развития курорта «Ярославское взморье» в 2020 году продолжено 
строительство спортивной инфраструктуры и гостиничного фонда. Начат первый этап 
строительства автодороги «Калита-Взлетная полоса-Стрельбище». В ООО «Дачный клуб 
Коприно» завершено строительство бассейна. 



4 
 

В д. Хопылево завершены работы по внешней реконструкции храма Богоявления 
на Острову, начаты противоаварийные и реставрационные работы в храме Александра 
Невского, начато строительство здания паломнического центра.  

 
Состояние преступности на территории  

Рыбинского муниципального района  
 

По итогам 2020 года на территории Рыбинского района зарегистрировано 340 
преступлений  (305 в 2019). Количество преступлений с причинением тяжкого вреда 
здоровью составило 5 (3 в 2019г). В 2020 году зарегистрировано 194 случая краж (188 в 
2019г.), в том числе из частных домов в 2020 - 82 (в 2019 – 58). Снизилось количество 
преступлений, совершенных в общественных местах  63 (в 2019 – 75), на улице 51 (в 2019 
-65). В 2020 году на территории Рыбинского МР зарегистрировано 4 факта незаконных 
порубок деревьев (в 2019 – 7), зарегистрировано 3 факта незаконной охоты, 6 фактов 
незаконной ловли рыбы. 

Количество ДТП в 2020 году в Рыбинском районе составило 51 случай, (в 2019 – 
56); погибло в ДТП 10 человек (в 2019 – 8), пострадали 54 человека (в 2019 – 80).. В 
Рыбинском районе увеличилось количество преступлений, совершенных 
несовершеннолетними - 4 случая (в 2019 – 3). 

 
Законодательная и организационная работа  

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 
 

В 2020 году состоялось 8 заседаний Муниципального Совета Рыбинского МР 3 
созыва и 5 заседаний 4 созыва. Муниципальный Совет района и постоянные комиссии 
работали в соответствии с утверждёнными планами работ. В 3 созыве состоялось 28 
заседаний постоянных комиссий, 2 рабочих совещания депутатов, в 4 созыве - 10 
заседаний постоянных комиссий. На всех заседаниях был кворум. Муниципальным 
Советом района было рассмотрено 88 вопросов в 3 созыве и 45 - в четвертом созыве. 

По всем вопросам приняты решения. Также депутатами  осуществлялся прием 
граждан с учетом организации приемов в условиях пандемии. В 2020 году в 
Муниципальный Совет в 3 созыве поступило 11 обращений граждан, в том числе 1 
коллективное, в 4 созыве - 1 обращение. На все обращения даны ответы. В  3 созыве 
Председателем Муниципального Совета района принято 47 постановлений, в 4 созыве - 
30. 

Из числа принятых решений, Муниципальным Советом района в 3 созыве 
внесены 45 (51,1%) проектов решений, в 4 созыве - 17 (37,7%). В 3 созыве  внесены главой 
администрации Рыбинского МР 41(46,5%) проект решения, в 4 созыве - 18 (40%). 
Контрольно-счетной палатой РМР в 3 созыве внесен 1(1,13%) проект решения, в 4 созыве 
10 (22,2%). Рыбинской городской прокуратурой в 3 созыве внесен 1 (1,13%) проект 
решения  

В 2020 году на заседаниях Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района приняты решения: 

- в сфере бюджетного законодательства и контроля (установление налогов, 
утверждение бюджета Рыбинского МР, отчёта об исполнении бюджета Рыбинского МР, 
контроль за исполнением бюджета  Рыбинского МР), в 3 созыве -  8 (9,09%). в 4 созыве - 3 
(6,6%);  

- в сфере социальной политики (летний отдых, занятость детей, подготовка 
образовательных учреждений к новому учебному году, награждение граждан и т.д.), в 3 
созыве - 19 (21,5%), в 4 созыве - 2 (4,4%); 

- в сфере национальной экономики, градостроительства, ЖКХ (передача, 
приватизация имущества, исполнение муниципального заказа изменение генеральных 



5 
 

планов поселений, планов землепользования и застройки, дороги, газификация и т.д.), в 3 
созыве - 30 (34%), в 4 созыве - 15 (33,3%); 

-в сфере контроля за деятельностью органов местного самоуправления (отчёты о 
работе Председателя и постоянных комиссий Муниципального Совета Рыбинского МР, 
отчёт главы администрации Рыбинского МР, структурных подразделений Рыбинского 
МР, проверки Контрольно-счётной палаты), в 3 созыве - 16 (18,1%), в 4 созыве - 2 (4,4%); 

- в сфере нормотворчества (принятие Устава Рыбинского МР, утверждение 
положений о структурных подразделениях, внесение изменений в них, принятие 
общеобязательных правил для Рыбинского МР), в 3 созыве - 15 (117%), в 4 созыве - 23 
(51,1%). 

16 января 2020 года Общественная палата Рыбинского МР совместно с 
Муниципальным Советом района провели общественные обсуждения (круглый стол) по 
вопросу «Об организации  целлюлозного  производства на Рыбинском водохранилище в 
Вологодской области» с участием ученых, специалистов, всех заинтересованных лиц. По 
итогам обсуждения принята резрлюция.  

Председатель Муниципального Совета Рыбинского МР принимал участие в 
заседаниях представительных органов местного самоуправления сельских поселений, в 
работе Совета председателей муниципальных образований Ярославской области, в работе 
Совета муниципальных образований Ярославской области, в организуемых публичных 
слушаниях. 

Аппаратом Муниципального Совета Рыбинского района оказана методическая 
помощь депутатам Муниципальных Советов поселений при проведении декларационной 
кампании. 

В 2020 году за достигнутые результаты, в связи с юбилейными датами, 
Грамотами Муниципального Совета района (36 грамот) и благодарственными письмами 
Председателя Муниципального Совета Рыбинского района  (33 письма) награждены 
граждане и организации.  

В рейтинге оценки деятельности органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов Ярославской области (Рейтинг - 76) Рыбинский 
муниципальный район занял пятое место.   

Достигнутые результаты стали возможны благодаря совместной 
заинтересованной работе органов местного самоуправления района и поселений с 
населением, общественностью, в тесном взаимодействии с органами государственной 
власти Ярославской области. 

 
 


	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	четвертого созыва
	РЕШЕНИЕ

